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TYKS LABORATORIOIDEN YHTEINEN 
NÄYTELOGISTIIKKA 

 

Vuonna 2020 julkaistiin Tyks Laboratorioiden kehittämissuunnitelma, jossa kuvattiin 
organisaation senhetkisiä vahvuuksia sekä tulevaisuuden kehittämiskohteita. 
Kehittämiskohteissa mainittiin näytelogistiikan järjestelyt ja Näytelogistiikkakeskuksen toiminta, 
jotka halutaan tulevaisuudessa nähdä enemmän koko tulosryhmän yhteisinä tehtävinä. Tämän 
kehittämisprojektin tarkoituksena oli selvittää, miten Tyks Laboratoriot voisi yhtenäistää 
näytelogistiikkaa ja hyödyntää sitä synergiaa, minkä yhteinen toimitalo mahdollistaa. Tavoitteena 
oli luoda toimintamalli ja prosessikaavio sujuvasta ja kustannustehokkaammasta 
näytelogistiikasta.  

Tutkimusmenetelminä käytettiin havainnointia ja haastattelua. Havainnointia suoritettiin 
harkinnan mukaan kolmella Tyks Laboratorioiden palvelualueella. Sen perusteella laadittiin 
kysymykset puolistrukturoituihin haastatteluihin, joihin osallistui kahden Varhan ulkopuolisen 
laboratorio-organisaation näytelogistiikan edustajat. Havainnointien ja haastattelujen tuloksia 
benchmarkattiin Näytelogistiikkakeskukseen ja luotiin prosessikaavio uudesta toimintamallista. 
Toimintamallissa haluttiin tuoda esille Tyks Laboratorioiden eri palvelualueiden synergia, 
kustannustehokkuus ja päällekkäisten toimintojen karsiminen sekä kestävä kehitys. 

Tulosten perusteella voidaan todeta, että sujuvan ja tehokkaamman näytelogistiikan 
toteuttamiseksi Tyks Laboratorioiden tulisi siirtyä käyttämään yhtä lähetysosoitetta ja 
laajentamaan eri palvelualueiden yhteistyötä Näytelogistiikkakeskuksessa. Näytelogistiikan 
laatua voidaan parantaa kehittämällä sähköisiä tietoliikenneyhteyksiä entistä enemmän, jotta 
inhimillisten virheiden määrää voidaan minimoida.  
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TYKS LABORATORIES’ UNIFIED SAMPLE 
LOGISTICS 

 

In 2020 Tyks Laboratories published a development plan which described the organization's 
current strengths and future development targets. In the areas of development the arrangements 
for sample logistics and the operation of the Sample Logistics Center were mentioned, which in 
the future they want to see more as common issues of all the departments in Tyks Laboratories. 
The purpose of this development project was to find out how Tyks Laboratories could unify sample 
logistics and utilize the synergy that a joint building brings. The goal was to create an operating 
model and process diagram for smooth and more cost-effective sample logistics.  

Observation and interview were used as research methods. The observation was carried out at 
discretion in three departments at Tyks Laboratories. Based on that, the questions for the semi-
structured interviews were prepared, in which representatives of the sample logistics of two other 
laboratory organizations participated. The results of the observations and interviews were 
benchmarked at the Sample Logistics Center and a process diagram of the new operating model 
was created. In the operating model, we wanted to highlight the synergy of Tyks Laboratories' 
different departments, cost efficiency and the elimination of overlapping functions, as well as 
sustainable development. 

Based on the results, it can be concluded that in order to implement smooth and more efficient 

sample logistics, Tyks Laboratories should switch to using one shipping address and expand 

the cooperation of all the departments in Tyks Laboratories in the Sample Logistics Center. The 

quality of sample logistics can be improved by developing electronic communication links even 

more so that the number of human errors can be minimized. 
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KÄYTETYT LYHENTEET TAI SANASTO 

 

Lyhenne  Lyhenteen selitys 

Genomiikka  Lääketieteellinen genetiikka, Molekyylihematologia ja 

-patologia ja Saske 

HL7  Tietoliikennejärjestelmä, jolla tutkimuspyyntö siirtyy sähköi- 

  sesti laboratoriojärjestelmästä toiseen. Käytetään mm. silloin, 

  kun laboratorio alihankkii tutkimuksen toisesta laboratoriosta. 

Kantasairaala  Tyksin Kantasairaalan alueella sijaitsee A-, U- ja T-sairaalat, 

Majakkasairaala sekä useita muita rakennuksia, joissa on po-

tilaiden vastaanotto- ja hoitotiloja. 

Matkahuolto Suomessa toimiva linja-autoliikenteen palveluyritys, joka kul-

jettaa matkustajien lisäksi rahtia. 

NLK  Näytelogistiikkakeskus 

Päivystys- ja automaatio- T-sairaalassa sijaitseva laboratorio, jossa työskennellään 

laboratorio  ympäri vuorokauden. 

Saske  Synnynnäisten aineenvaihduntasairauksien seulontakeskus 

THL  Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 

Tyks kliininen kemia Tyks Laboratorioiden palvelualue 1.2.2022 alkaen 

Tykslab  Tyks Laboratoriotoimialueen vastuualue ennen 1.2.2022. Ny-

kyään Tyks Laboratorioiden kliinisen kemian palvelualue. 

Varha  Varsinais-Suomen hyvinvointialue, Tyks Laboratorioiden 

katto-organisaatio 1.1.2023 alkaen 

VSSHP  Tyks Laboratorioiden katto-organisaatio 31.12.2022 asti. 
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1 JOHDANTO 

Laboratoriodiagnostiikassa jopa 70 % virheistä liittyy preanalytiikkaan, jonka yksi osa on 

näytelogistiikka (Lippi, Chance ym. 2011; Lippi, Lima-Oliveira ym 2011; Lehto ym. 2016; 

Lippi & Simundic 2018; Lima-Oliveira 2020). Laboratoriotutkimusten analysointi on usein 

keskitetty yhteen isoon keskuslaboratorioon, jonne kuljetetaan näytteitä näytteenottopis-

teistä (Felder 2011; Lippi, Lima-Oliveira 2011; Lippi ym. 2014; Matikainen ym. 2016, 42–

43; Nybo ym. 2019; Sianipar 2019). Näytteenottopisteissä otettavia näytteitä lähetetään 

paitsi omaan keskuslaboratorioon, myös muiden laboratorio-organisaatioiden toimipaik-

koihin. Näihin niin sanottuihin alihankintalaboratorioihin lähetetään näytteitä usein pos-

titse. Kun näytelogistiikassa on mukana ulkopuolinen toimija, on hyvin haasteellista pitää 

kuljetusolosuhteet optimaalisina. Etenkin postitse kulkevien näytteiden analyysikelpoi-

suutta ei voida aina taata, mikäli kuljetus viivästyy. Nykyinen automatisoitu postin lajittelu 

voi viedä lähetyksen väärään paikkaan tai muuten viivästyttää näytteiden saapumista. 

(Nybo ym, 2019.) 

Vuonna 2020 julkaistiin Tyks Laboratorioiden kehittämissuunnitelma, jossa kuvataan or-

ganisaation senhetkisiä vahvuuksia sekä tulevaisuuden kehittämiskohteita (Tyks 2020, 

4). Kehittämiskohteissa mainitaan näytelogistiikan järjestelyt ja näytelogistiikkakeskuk-

sen toiminta, jotka halutaan nähdä enemmän koko toimialueen yhteisinä tehtävinä (Tyks 

2020, 19). Henkilöstökyselyn perusteella preanalytiikkaan sisältyvät näytelogistiikka ja 

näytteiden käsittely nousivat yhdeksi tärkeimmistä yhteisistä tehtävistä (Tyks 2020, 31–

31). Tämän kehittämisprojektin tarkoituksena oli selvittää, miten Tyks Laboratoriot voisi 

yhtenäistää näytelogistiikkaa ja hyödyntää sitä synergiaa, minkä yhteinen toimitalo tuo. 

Tavoitteena oli luoda toimintamalli ja prosessikaavio sujuvasta ja kustannustehokkaam-

masta näytelogistiikasta. 

Tämä kehittämisprojekti aloitettiin vuonna 2020, jolloin Tyks Laboratorioiden katto-orga-

nisaatio oli Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri (VSSHP). 1.1.2023 alkaen sosiaali- ja 

terveyspalveluiden järjestämisestä vastaa Varsinais-Suomen hyvinvointialue (Varha) ja 

VSSHP:n toiminnat ovat siirtyneet Varhan alaisuuteen. (Varha 2023.)  
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2 KEHITTÄMISPROJEKTIN LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Tarve kehittämisprojektille 

Vuonna 2020 julkaistiin Tyks Laboratorioiden kehittämissuunnitelma, jossa kuvataan or-

ganisaation senhetkisiä vahvuuksia sekä tulevaisuuden kehittämiskohteita (Tyks 2020, 

4). Kehittämiskohteissa mainitaan näytelogistiikan järjestelyt ja näytelogistiikkakeskuk-

sen toiminta, jotka halutaan nähdä enemmän koko tulosryhmän yhteisinä tehtävinä 

(Tyks 2020, 19). Tyks Laboratorioiden eri palvelualueilla kartoitettiin projektiryhmän joh-

dolla näytelogistiikan nykytila. Näin saatiin tietoa Kliinisen kemian, Patologian, Genomii-

kan, Kliinisen mikrobiologian ja Auria Biopankin tämänhetkisestä näytelogistiikkaproses-

sista sekä mahdollisista ongelmista tai puutteista. Kartoitusten perusteella päädyttiin ha-

vainnoimaan Kliinisen mikrobiologian ja Genomiikan näytteiden vastaanottoa, sillä hei-

dän kartoituksissaan tuli ilmi ongelmia ja toiveita näytelogistiikassa. Patologian ja Auria 

Biopankin näytelogistiikassa ei tällä hetkellä koettu juurikaan ongelmia tai puutteita, joten 

havainnointia ei heidän toiminnassaan koettu tarpeelliseksi.  

2.2 Kohdeorganisaation kuvaus 

Kehittämisprojektin kohdeorganisaatio Tyks Laboratoriot tulosryhmä on osa Tyksin sai-

raalapalveluiden tulosaluetta Varhassa. Tyks Laboratoriot koostuu neljästä palvelualu-

eesta, jotka ovat Kliininen kemia, Kliininen mikrobiologia, Genomiikka ja Patologia. Myös 

Auria Biopankki on osa Tyks laboratorioita (kuva 1). (Varha 2023). Kehittämisprojektin 

alussa Tyks Laboratoriot noudatti VSSHP:n strategiaa, jonka mukaan VSSHP pyrki mm. 

laajaan yhteistyöhön, kustannustehokkuuteen ja laadukkaaseen palveluun. Tavoitteena 

oli olla Suomen arvostetuin ja modernein sairaanhoitopiiri. (VSSHP 2022a.) Vuoden 

2023 alusta Tyks Laboratorioiden toimintaa ohjaa Varhan strategia, jonka mukaan Varha 

turvaa, parantaa, pelastaa ja tuottaa hyvinvointia yhdessä joka päivä. Sen tavoite on olla 

ystävällisin, vaikuttavin, ammattilaisten arvostama, yliopistollinen ja kaksikielinen. (Varha 

2023.) 
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Kuva 1 Tyks Laboratoriot organisaatiokaavio 

Kehittämisprojektin toimintaympäristönä on Tyks Laboratorioiden Näytelogistiikkakes-

kus (jatkossa NLK). Se toimii Medisiina D-rakennuksessa Turun yliopistollisen keskus-

sairaalan kantasairaalan yhteydessä ja kuuluu Tyks Kliinisen kemian palvelualueeseen. 

NLK palvelee kaikkia Tyks Laboratorioiden palvelualueita ja Auria Biopankkia. Se vas-

taanottaa kaikille palvelualueille osoitettuja näytelähetyksiä ja toimittaa niiden sisältämät 

potilasnäytteet edelleen lopullisiin kohteisiinsa analysoitavaksi. Lähes kaikki Tyks Labo-

ratorioiden ulkopuolelta lähetetyt näytelähetykset saapuvat Kliiniselle mikrobiologialle, 

Patologialle, Genetiikalle, Saskelle, Kliiniselle kemialle ja Auria Biopankille postitse. Jo-

kaiselle vastuualueelle on oma lähetysosoitteensa ja vastauslähetystunnuksensa, joten 

lähetyksiä ei NLK:ssa avata, vaan ne kulkevat sellaisinaan kohdepalvelualueelle. Aino-

astaan Kliinisen kemian lähetykset avataan ja näytteille tehdään mahdolliset sisäänkir-

jaukset laboratoriotietojärjestelmään. 

Näytelogistiikkakeskukseen saapuu näytteitä myös muilla tavoin kuin postitse. Sopimus-

kuljettajat kuljettavat näytteitä Tyks Laboratorioiden muista toimipisteistä Näytelogistiik-

kakeskukseen sovitun aikataulun mukaisesti. Näytteitä saapuu myös taksilla, Matkahuol-

lon kuljettamana sekä asiakkaiden järjestämien kuriirien mukana. Lisäksi kotisairaan-

hoito ja yksityiset hoitokodit toimittavat Näytelogistiikkakeskukseen itse ottamiaan näyt-

teitä. 

Näytelogistiikkakeskuksessa on näytteiden vastaanoton lisäksi muutakin toimintaa. 

Siellä käsitellään kaikki Tyks Kantasairaalan näytteenottopoliklinikalla ja vuodeosastoilla 

otetut näytteet, lukuun ottamatta päivystys- ja automaatiolaboratorioon meneviä näyt-

teitä. Myös näytteiden lähetys alihankintalaboratorioihin tapahtuu Näytelogistiikkakes-

kuksessa. Tyksissä tehdään paljon tieteellistä tutkimusta (VSSHP 2021, VSSHP 2022b). 

Näytelogistiikkakeskus käsittelee valtaosan näihin tutkimusprojekteihin liittyvistä näyt-

teistä ja lähettää ne tarvittaessa eteenpäin kansainvälisiin keskuslaboratorioihin. 
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Näytelogistiikka on monipuolinen ja laaja kokonaisuus. Tämä kehittämisprojekti rajattiin 

postitse saapuviin näytelähetyksiin, koska Tyks Laboratorioiden sisäisistä sopimuskulje-

tuksista on hiljattain tehty vastaavanlainen kehittämisprojekti (Lehtonen 2020). Havain-

noinnissa esille tulleet ongelmat liittyivät nimenomaan postitse saapuviin näytteisiin, jo-

ten oli perusteltua keskittyä niihin. 

2.3 Projektiorganisaatio 

Projektipäällikkönä toimi Näytelogistiikkakeskuksen vastuuhoitaja. Projektipäällikön teh-

täviin kuuluu johtaa projektia ja vastata siitä, että projektin tavoitteet saavutetaan (Artto 

ym. 2006, 41.) Ohjausryhmässä toimivat Tyks Laboratorioiden ylihoitaja, Kliinisen ke-

mian hallinnollinen osastonhoitaja sekä tutoropettaja. Projektiryhmä koostui Tyks Labo-

ratorioiden vastuualueiden edustajista. Patologiaa edusti apulaisosastonhoitaja, Geno-

miikkaa tiiminvetäjä, Kliinistä mikrobiologiaa tiiminvetäjä ja molekyylimikrobiologi, Auria 

Biopankkia laboratoriohoitaja ja tutkimuskoordinaattori sekä Kliinistä kemiaa ylikemisti. 

Projektiryhmän tehtävä on toteuttaa projektipäällikön kanssa sovittuja tehtäviä projektin 

toteutumiseksi (Artto ym. 2006, 42). Tässä projektissa projektiryhmä suoritti ennen ha-

vainnointia esitiedustelua omilla vastuualueillaan siitä, mikä näytelogistiikan nykytilan-

teessa on hyvää ja mihin kaivataan parannuksia ja muutoksia. Tältä pohjalta osattiin 

havainnoinnissa kiinnittää huomiota tämän projektin kannalta oleellisiin asioihin. 

2.4 Kehittämisprojektin tavoite, tarkoitus ja tuotos 

Kehittämisprojektin tavoitteen tulee olla selkeä ja realistinen. Se kuvaa sellaista toimin-

nan tai tilanteen muutosta, johon kehittämisprojektissa pyritään. (Silfverberg 2007, 27.) 

Tässä kehittämisprojektissa tavoite oli yhtenäistää Tyks Laboratorioiden eri palvelualu-

eiden toimintatapoja ja selvittää kaikkien palvelualueiden tarpeet näytelogistiikkaa kos-

kien. Tutkimuksen tarkoitus voi olla esimerkiksi uusien ilmiöiden ja näkökulmien etsimi-

nen (Silfverberg 2007, 138). Tämän kehittämisprojektin tarkoituksena oli selvittää, miten 

Tyks Laboratoriot voisi yhtenäistää näytelogistiikkaa ja hyödyntää sitä synergiaa, minkä 

yhteinen toimitalo mahdollistaa. Tarkoitus oli myös vähentää päällekkäisiä toimintoja. 

Tuotos kuvaa kehittämistoiminnan seurauksena tapahtuvaa muutosta, joka voidaan esit-

tää esimerkiksi prosessikaaviona. Tuotoksen esittelyssä ja suunnittelussa tulee ottaa 
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huomioon kehittämisprojektin kohteena olevien henkilöiden ajatukset mahdollisista muu-

toksista. (Salonen ym. 2017, 63.) Tässä kehittämisprojektissa tuotokseksi saatiin pro-

sessikaavio, joka kuvaa palvelualueen näytelogistiikan uudelleen järjestettynä, ja kehit-

tämissuunnitelma siitä, miten tämä uudistus saadaan toteutettua. 
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3 KEHITTÄMISPROJEKTIN TEOREETTISET 

LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Näytelogistiikka 

Näytelogistiikka on osa preanalytiikkaa eli prosessia ennen näytteen analysointia (Lippi, 

Lima-Oliveira ym 2011; Blanchard Valley Health System 2015; Matikainen ym 2016, 42–

43; Lippi & Simundic 2018; NHS Shetland 2020; Lab Manager 2021). Sen merkitys ja 

tärkeys jää usein vähemmälle huomiolle kuin muut preanalyyttiset tekijät, vaikka sillä on 

suuri vaikutus näytteiden laatuun ja siten oikeisiin ja laadukkaisiin tutkimustuloksiin, joi-

den perusteella tehdään merkittävä osa potilaan hoitopäätöksistä. Näytelogistiikka vaatii 

hyvää ja perusteellista suunnittelua, jotta kaikkien kuljetettavien analyyttien erityisvaati-

mukset voidaan huomioida. (Nybo ym. 2019; von Meyer & Cadamuro 2020.) 

Laboratoriotutkimusten analysointi on usein keskitetty yhteen isoon keskuslaboratorioon, 

jonne kuljetetaan näytteitä näytteenottopisteistä. Kuljetuksessa on tärkeää ottaa huomi-

oon näytteen vaatimat olosuhteet, esimerkiksi lämpötila, auringonvalo, analysointiaika-

taulu ja tulosten kiireellisyys. Näiden olosuhteiden muuttuminen vaikuttaa näytteiden säi-

lyvyyteen ja siten analyysikelpoisuuteen. Olosuhteita olisi hyvä pyrkiä monitoroimaan ja 

kontrolloimaan, jotta preanalyyttiset virhetekijät näytekuljetusten osalta voidaan mini-

moida. (Felder 2011; Lippi, Lima-Oliveira 2011; Lippi ym. 2014; Matikainen ym. 2016, 

42–43; Nybo ym. 2019; Sianipar 2019.) Näytteenottopisteissä otettavia näytteitä lähete-

tään paitsi omaan keskuslaboratorioon, myös muiden laboratorio-organisaatioiden toi-

mipaikkoihin. Näihin niin sanottuihin alihankintalaboratorioihin lähetetään näytteitä usein 

postitse. Kun näytelogistiikassa on mukana ulkopuolinen toimija, on hyvin haasteellista 

pitää kuljetusolosuhteet optimaalisina. Etenkin postitse kulkevien näytteiden analyysikel-

poisuutta ei voida aina säilyttää, mikäli kuljetus viivästyy. Nykyinen automatisoitu postin 

lajittelu voi viedä lähetyksen väärään paikkaan tai muuten viivästyttää näytteiden saapu-

mista. (Nybo ym, 2019.) 

Näytteiden pakkaaminen kuljetusta varten riippuu kuljetustavasta ja kuljetukseen kulu-

vasta ajasta. Näytteenottopisteistä kuljetetaan näytteitä keskuslaboratorioon useita ker-

toja päivässä, jolloin näytteet säilyvät pääasiassa huoneenlämmössä. Kaikkia näytteitä 

ei kuitenkaan tutkita aina samassa keskuslaboratoriossa. Silloin kuljetus voi tapahtua 

myös yön yli kuljetuksena esimerkiksi postitse. (Matikainen ym 2016, 42–43.) Näytteiden 
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kuljetuksesta löytyy runsaasti paikallisia ohjeistuksia. Yhteistä näillä ohjeistuksilla on se, 

että näytteiden kuljetukseen tulee kiinnittää huomiota sekä näytteiden käsittelijän että 

näytteen itsensä näkökulmasta. (Blanchard Valley Health System 2015; NHS Shetland 

2020; Lab Manager 2021.) 

3.2 Kustannustehokkuus ja laatu 

Terveydenhuollon kustannukset kasvavat vuosi vuodelta väestön sairastaessa ja ikään-

tyessä. Vuonna 2020 kuntien sosiaali- ja terveyshuollon menot olivat 22,1 miljardia eu-

roa, josta erikoissairaanhoidon ja perusterveydenhuollon osuus oli 11,8 miljardia euroa. 

(STM 2023.) Lain sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisen (612/2021) mukaan ”tar-

koituksena on edistää ja ylläpitää väestön hyvinvointia ja terveyttä sekä varmistaa yh-

denvertaiset, yhteen toimivat ja kustannusvaikuttavat sosiaali- ja terveydenhuollon pal-

velut koko maassa”.  

Kustannustehokkuuteen pyrkiminen vaikuttaa myös laboratoriotoimintaan. Aikaisemmin 

potilasnäytteitä analysoitiin lähes kaikissa kunnallisissa laboratorioissa, mutta nykyään 

analysointi on kustannustehokkuuden vuoksi keskitetty keskuslaboratorioihin. Tämän 

vuoksi näytelogistiikkaan ja sen edellytyksiin on kiinnitetty yhä enemmän huomiota, jotta 

potilasnäytteet saadaan analysoivaan laboratorioon analyysikelpoisina. (Lippi ym. 2014; 

Lehto ym. 2016.) Laboratoriodiagnostiikkaan kohdistuu erilaisia riskitekijöitä, ja virheitä 

voi tapahtua missä tahansa laboratorioprosessin vaiheessa, mutta eniten, jopa 70 % vir-

heistä tapahtuu preanalytiikassa, mukaan lukien näytelogistiikka. (Lippi, Chance ym. 

2011; Lippi, Lima-Oliveira ym 2011; Lehto ym. 2016; Lippi & Simundic 2018; Lima-Oli-

veira 2020.) 

Laboratorioiden laatuun on Suomessa panostettu jo yli 50 vuoden ajan. Aluksi keskityttiin 

analyysiprosessiin ja tulosten laatuun. Kun analytiikan laatu parani, laatua alettiin tarkas-

telemaan koko laboratorioprosessin kannalta, jolloin analytiikan lisäksi myös pre- ja pos-

tanalytiikka sai omia laatuindikaattoreitaan. Suomessa on laajalti käytössä paikallisia oh-

jeistuksia ja indikaattoreita, mutta ei niinkään valtakunnallisesti. (Laitinen 2018, 8–9.) FI-

NAS (Finnish Accreditation Service) on Turvallisuus- ja kemikaaliviraston yksikkö, joka 

akkreditoi eli pätevöittää Suomessa mm. kliinisiä laboratorioita. Akkreditointi on labora-

toriolle tunnustus laadusta, johon asiakas voi luottaa. (Finas n.d.). Kliinisten laboratorioi-

den noudattama SFS-EN ISO 15189 -laatustandardi käsittää tänä päivänä myös pre-

analytiikan, mukaan lukien näytelogistiikan, arvioinnin ja seurannan (Lehto ym. 2016). 
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Myös Tyks Laboratoriot on laajalti akkreditoitu niin analytiikan kuin preanalytiikan osalta 

(FINAS 2022). EFLM (European Federation for Clinical Chemistry and Laboratory Medi-

cine) on perustanut sekä kansallisia että kansainvälisiä preanalytiikkatyöryhmiä kehittä-

mään yhdenmukaisia toimintatapoja preanalytiikan laadun varmistamiseksi, sillä toimin-

tatavoissa on vielä paljon variaatioita. Preanalytiikassa voidaan käyttää myös laatuindi-

kaattoreita mittaamaan laadun tasoa. Näytelogistiikassa laatuindikaattorina voi toimia 

esimerkiksi lämpötilaseuranta, joka rekisteröi näytekuljetuksen lämpötilaa. Kun poik-

keama havaitaan, siihen etsitään ratkaisu, korjataan poikkeaman aiheuttanut ongelma 

ja seurataan korjaustoimenpiteiden vaikutusta. Näin saadaan lisättyä laboratoriotulosten 

luotettavuutta ja potilaille entistä laadukkaampaa hoitoa. (Lehto ym. 2016.) 

3.3 Muutosjohtaminen 

Organisaation sisällä aiheutuvat muutokset saattavat aiheuttaa muutosvastarintaa. 

Johto suhtautuu muutokseen positiivisesti, kun taas henkilökunnan reaktiot voivat olla 

päinvastaisia. Tärkeää on se, että henkilöstö on tietoinen tulevista muutoksista ja kuulee 

sen nimenomaan omilta esimiehiltään, ei huhuina muista yksiköistä. (Kivistö 2009.) 

Toimintojen kehittäminen ja muutosten implementointi edellyttää hyvää johtamista ja 

kommunikointia. On tärkeää miettiä, miten muutos organisaatiossa vaikuttaa, mitkä 

muutokseen vaikuttavat, mitä muutoksesta seuraa ja miksi muutosta ylipäätään tarvi-

taan. (Heikkilä 2015; Pirinen 2015.)  

Muutos voidaan kokea positiivisena tai negatiivisena. Usein ulkoapäin tuleva muutos-

paine on negatiivisempi, kun taas sisältä kumpuava muutostarve on positiivisempi ja 

ehkä jopa työntekijöiden itsensä ideoimaa. Muutoksessa on aina riski muutosvastarin-

taan ja harvemmin siltä voikaan välttyä. Sen vuoksi on tärkeää, miten muutosta johde-

taan ja miten se implementoidaan käytäntöön. Organisaatioilta vaaditaan tänä päivänä 

uudistumiskykyä ja tehokkuutta samalla kun organisaatioiden välinen yhteistyö lisään-

tyy. Tutusta ja turvallisesta toimintatavasta voi olla vaikea luopua, vaikka muutos olisi-

kin loppujen lopuksi kaikkien etu. (Heikkilä 2015; Pirinen 2015.) 
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3.4 Kestävä kehitys 

Ympäristöministeriön (2023) mukaan kestävä kehitys on ”maailmanlaajuisesti, alueelli-

sesti ja paikallisesti tapahtuvaa jatkuvaa ja ohjattua yhteiskunnallista muutosta, jonka 

päämääränä on turvata nykyisille ja tuleville sukupolville hyvät elämisen mahdollisuu-

det”. Ympäristö, ihminen ja talous kulkevat rinnakkain kaikissa ratkaisuissa. Sosiaali- ja 

terveysmenot kasvavat jatkuvasti, joten talouden tulisi olla kestävällä pohjalla.  

VSSHP teki vuosiksi 2020–2024 strategian, jossa kestävän kehityksen osa-alueina on 

mainittu mm. logistiikkaratkaisut, lajittelu ja kierrätys, pakkausmateriaalien käyttö ja kes-

tävä talous (VSSHP). Myös Varhan strategian ja arvojen mukaan kaikessa toiminnassa 

tulee ottaa huomioon kestävä kehitys taloudellisen, sosiaalisen ja ympäristön kannalta 

(Varha 2023). Tyks Laboratoriot käyttää näytelogistiikassa useita eri kuljetuspalveluja, 

jotka ovat sitoutuneet kestävään kehitykseen ja vastuullisuuteen (CoolID 2023, Enset 

2023, Posti 2023, PostNord 2023). CoolID on sitoutunut kestävään kehitykseen paitsi 

itse kuljetuksessa myös pakkausmateriaaleissa. Sen käyttämät pakkausmateriaalit ovat 

uudelleen käytettäviä, ja esimerkiksi CoolID:n palveluja käyttävät laboratoriot käyttävät 

materiaaleja aina edelleen seuraavaan lähetykseen ilman, että materiaalit lähetetään 

välillä takaisin yritykselle. (CoolID 2023.)  
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4 KEHITTÄMISPROJEKTIN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimusmenetelmät 

Haastattelu on vuorovaikutteinen tutkimusmenetelmä, joka sopii hyvin kvalitatiiviseen 

tutkimukseen. Siinä haastattelijan ja haastateltavan kommunikointi on paitsi verbaalista 

myös non-verbaalista. Tutkija saa paljon tietoa sekä itse vastauksista että tutkittavan 

eleistä, ilmeistä ja äänenpainoista. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006; Anttila 

2021.) Puolistrukturoitu haastattelu on haastattelutyyppi, jossa haastateltava vastaa en-

nalta annettuihin kysymyksiin. Se on strukturoidun ja avoimen haastattelun välimuoto, 

jossa on runko, mutta joka antaa tilaa haastateltavan tarkentaa omia vastauksiaan ja 

haastattelijan kysyä jatkokysymyksiä. (Ojasalo ym 2015, 41; Salmela & Salonen 2016; 

Vilkka 2017, 100; Tuomi & Sarajärvi 2018, 65.) Tässä kehittämisprojektissa käytettiin 

puolistrukturoitua haastattelua, sillä se sopi hyvin kahdenkeskiseen haastattelutilantee-

seen. Haastateltava tutustui etukäteen kysymyksiin, jotka esitettiin hänelle haastatteluti-

lanteessa (kuvassa 3). Puolistrukturoitu haastattelu antoi haastateltavalle mahdollisuu-

den miettiä vastaukset etukäteen, jolloin ne olivat enemmän harkittuja ja pohdittuja kuin 

täysin avoimessa haastattelussa. Haastatteluissa haastateltiin kahden ison Varhan ul-

kopuolisen laboratoriokeskuksen (myöhemmin kohde 1 ja kohde 2) näytelogistiikasta 

vastaavia henkilöitä. Tarkoituksena oli selvittää, miten ison toimijan näytelogistiikka on 

järjestetty niin, että näytevirta on sujuva ja päällekkäistä toimintaa tulee mahdollisimman 

vähän. Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina Teams-sovelluksen kautta. Hirsjär-

ven ym. (2009) mukaan haastattelun litterointi tarkoittaa sen puhtaaksikirjoittamista sa-

nasta sanaan. Tässä kehittämisprojektissa haastattelut litteroitiin, jonka perusteella teh-

tiin yhteenveto siitä, miten näytelogistiikka toimii muilla isoilla toimijoilla.  

Benchmarkkaus on menetelmä, jonka ajatuksena on oppia muiden organisaatioiden toi-

minnasta ja tuoda hyväksi havaittuja käytäntöjä oman organisaation käyttöön. Se sopii 

erityisen hyvin laadun parantamiseen. (Ojasalo ym 2015, 43–44; Salonen ym. 2017, 63). 

Terveydenhuollossa pyritään aina kehittämään laatua ja sen vuoksi benchmarkkaus so-

pii erityisen hyvin terveydenhuollon eri osa-alueiden kehittämiseen (NHG 2021) kuten 

esimerkiksi Tanja Mattilan (2020) opinnäytetyössä, jossa kehitettiin koordinoivan hoita-

jan työnkuvaa Turun kaupunginsairaalaan. Tutkimusmenetelmäksi Mattila oli valinnut 

benchmarkingin, sillä sairaanhoitopiirin toisella toimialueella oli jo kyseinen koordinoivan 
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hoitajan vakanssi käytössä ja se oli osoittautunut menestyksekkääksi. Tässä kehittämis-

projektissa benchmarkkaus toimi hyvin yhdessä puolistrukturoidun haastattelun kanssa. 

Kun ensin oli haastateltu aiemmin mainittujen organisaatioiden edustajia, oli luonnollista 

verrata heidän käytäntöjään kehittämisprojektin kohdeorganisaation käytäntöihin.  

Havainnointi eli observointi on menetelmä, jolla voidaan todeta, miten havainnointikoh-

teessa todellisuudessa menetellään (Hirsjärvi ym. 2009; Ojasalo ym 2015, 42). Jalkau-

tumalla itse paikan päälle, havainnoimalla ympärillä tapahtuvaa toimintaa ja ehkä myös 

itse osallistumalla toimintaan, saa enemmän hyödyllistä tietoa kuin esimerkiksi kysely-

tutkimuksella (Ojasalo ym 2015, 42). Havainnointi on ainoana menetelmänä haasteelli-

nen, mutta yhdessä haastattelun kanssa hyvinkin toimiva menetelmä (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 70). Tyks Laboratorioiden palvelualueita havainnoitiin kartoittamalla nykyisen toi-

minnan ja tilojen toimivuus sekä selvittämällä palvelualueiden toiveita ja odotuksia 

näytelogistiikan kehittämisestä. Koska havainnoitavat kohteet kuuluivat kehittämispro-

jektin kohdeorganisaatioon, oli havainnointi helppo järjestää tekemällä tutustumiskäynti 

kyseisiin palvelualueisiin. Kehittämisprojektin alussa tehdyn kartoituksen perusteella 

päädyttiin havainnoimaan niitä palvelualueita, joilla oli eniten haasteita näytelogistiikan 

kanssa. 

 

4.2 Projektin eteneminen 

Kehittämisprojektin suunnitteluvaiheessa oli selvää, että aihe tulee omasta työympäris-

töstä. Aiheen rajaus oli yksi vaikeimmista asioista, sillä näytelogistiikka on kokonaisuu-

tena laaja käsite. Ohjausryhmän kanssa päädyttiin rajaamaan aihetta siten, että projekti 

keskittyi yhteistoimintaan, näytelogistiikan sujuvuuteen ja kustannusten pienenemiseen. 

Kirjallisuuskatsauksen perusteella saatiin teoreettinen viitekehys, jonka pohjalta laadittiin 

projektisuunnitelma ja siihen erillinen tutkimussuunnitelma. Syksyllä 2020 tehtiin projek-

tin etenemissuunnitelma (kuva 2), johon jätettiin riittävästi väljyyttä ottaen huomioon lu-

paprosessien viemän ajan.  
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Kuva 2 Projektin etenemissuunnitelma 

ARVIOINTI- JA PÄÄTTÄMISVAIHE

Tammi-huhtikuu 2023

Kehittämisprojektin tulosten julkistaminen ja 
implementointi

Toukokuu 2023

Kehittämisprojektin päättäminen

TOTEUTUSVAIHE

Toukokuu 2021

Toimeksiantosopimuksen allekirjoittaminen

Tutkimusluvan hakeminen

Kesä-lokakuu 2021

Havainnointi, haastattelujen suorittaminen ja litterointi

SUUNNITTELUVAIHE

Marraskuu 2020

Projektin tarpeen tunnistaminen

Tammikuu 2021

Aiheen rajaus

Projektiryhmän muodostaminen

Helmi-huhtikuu 2021

Kirjallisuuskatsauksen laatiminen

Projektisuunnitelman teko
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5 TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Projektin tuloksiin päästiin monivaiheisen prosessin kautta. Ensimmäisessä vaiheessa 

kartoitettiin Tyks Laboratorioiden palvelualueiden nykytilannetta ja ajatuksia näytelogis-

tiikasta. Seuraavassa vaiheessa suoritettiin havainnointi kolmella palvelualueella. Näillä 

palvelualueilla havaittiin kartoituksen perusteella toiveita näytelogistiikan paranta-

miseksi. Havainnoinnin jälkeen haastateltiin kahden muun organisaation näytelogistiikan 

edustajaa tarkoituksena selvittää, miten heillä on havainnoinnissa esiin tulleet asiat jär-

jestetty. Kartoitusten, havainnointien ja haastattelujen jälkeen tehtiin yhteenveto siitä, 

miten Tyks Laboratorioiden näytelogistiikkaa tulisi kehittää. 

5.1 Kartoitusten tulokset 

Ennen havainnointia Tyks Laboratorioiden palvelualueilla kartoitettiin seuraavia ajatuk-

sia näytelogistiikasta: 

1. Nykytilanne: miten näytteitä saapuu teille, miten te lähetätte mahdollisia näytteitä 

eteenpäin? 

2. Millaiset tilat teillä on omien näytteiden käsittelyyn? 

3. Miten parantaisitte nykytilannetta? Mitä toivoisitte toimialueen yhteiseltä näytelo-

gistiikalta? 

4. Muuta huomioitavaa? 

Kartoitus suoritettiin sähköpostikyselyllä eikä vastauksille ollut etukäteen määriteltyä 

muotoa. Osa oli tehnyt kartoituksesta taulukon, osa taas kertoi vapaamuotoisesti ajatuk-

sia. Näytteiden saapumisessa ja lähetyksessä huomioitiin toiminta Tyks Laboratorioiden 

ulkopuolisten laboratorioiden kanssa, ei Tyks Laboratorioiden sisäisiä kuljetuksia. Seu-

raavia asioita nousi kartoituksessa esille: 

Genomiikka 

1. Näytteitä saapuu postitse ja Matkahuollon kuljettamana NLK:n kautta 

sekä kuriirilla Virosta. Näytteitä lähetetään postitse, Matkahuollon kul-

jettamana sekä kuriirilla (ulkomaat). Sasken näytekortteja ja Genetiikan 

erikoisputkia lähetetään tilaajille postitse. Valtaosa Genomiikan näyt-

teistä on Sasken näytteitä. 
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2. Tilat sopivat omien näytteiden käsittelyyn. 

3.  Nykytilannetta parantaisi Postin palvelutason nosto. Tällä hetkellä näy-

telähetykset eivät aina tule sovitussa aikataulussa, mikä viivästyttää 

analysointia ja näyte voi mennä pahimmassa tapauksessa pilalle. Mie-

titään yhteisen, erillisen kuriiripalvelun saamista esimerkiksi yhteis-

työnä toisten laboratorioiden kanssa.  

4. Genomiikalla ei ole varsinaisesti Postin lauantaijakelua, mutta heillä on 

henkilö lauantaisin neljä tuntia töissä. 

 

 

Auria Biopankki 

1. Näytteitä saapuu postitse ja Matkahuollon kuljettamana NLK:n kautta. 

Näytteitä lähetetään kuriiripalvelulla Turusta Poriin ja Porista Turkuun.  

2. Tilat sopivat omien näytteiden käsittelyyn. 

3. Ei ajatuksia nykytilanteen muuttamisesta, tämänhetkiset käytännöt 

ovat hyvät. 

4. Ei muuta huomioitavaa. 

Patologia 

1. Muutamia satunnaisia näytteitä saapuu kuriirilla Terveystalosta ja Me-

hiläisestä. Toistuvia näytelähetyksiä kuriirilla Synlabin Helsingin kes-

kuslaboratoriosta. Postitse satunnaisia näytteitä konsultaatioon tai po-

tilastapausmeetingiin käsiteltäväksi. Näytteitä lähetetään Huslabiin 

NLK:n kautta. 

2. Tilat sopivat omien näytteiden käsittelyyn. 

3. Ei ajatuksia nykytilanteen muuttamisesta, tämänhetkiset käytännöt 

ovat hyvät. 

4. Ei muuta huomioitavaa. 

Kliininen kemia (kantasairaala) 

1. NLK:een saapuu näytteitä postitse ympäri Suomea, Matkahuollon kul-

jettamana, kuriirilla Seinäjoelta, Porin Satadiagista ja Töölön Mehiläi-

sestä sekä Turun Terveystaloista ja Mehiläisistä. Päivystys- ja auto-
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maatiolaboratorio vastaanottaa näytelähetyksiä vain virka-ajan ulko-

puolella, jolloin ne ovat yleensä kiireellistä analysointia vaativia näyt-

teitä. Ahvenanmaan näytelähetykset saapuvat päivystys- ja automaa-

tiolaboratorioon myöhään yöllä, koska näytteet kuljetetaan yhteysalus-

ten aikataulujen mukaan. NLK lähettää näytteitä arkipäivisin ympäri 

Suomen, päivystyslabrasta lähtee näytteitä ainoastaan virka-ajan ulko-

puolella kiireellisinä mm. Huslabiin sekä rutiinikuljetus viikonloppuisin 

Turun kaupunginsairaalan laboratorioon (B-La -näytteet). 

2. NLK:n tilat riittävät, löytyy käyttämätöntäkin tilaa. Päivystys- ja auto-

maatiolaboratoriossa hyvin ahtaat tilat, yhtenä syynä lisääntyneet sisäi-

set kuljetukset, joiden kuljetuslaukut vievät paljon tilaa. 

3. NLK toimii kehittämisprojektin toimintaympäristönä, jonka toimintaa on 

tarkoitus muuttaa mahdollisimman paljon koko Tyks Laboratorioiden 

yhteiseksi toiminnaksi. Päivystys- ja automaatiolaboratorio toivoo nyky-

tilanteen muuttuvan siten, että heille saapuisi mahdollisimman vähän 

sellaisia näytteitä, joita he eivät itse analysoi. Ahvenanmaan näytelä-

hetyksen olisi suotavaa saapua virka-aikaan NLK:een. 

4. Postin toimintavarmuus on heikentynyt. NLK:n lähettämät näytteet ei-

vät aina saavu määränpäähänsä sovitun palvelun mukaisesti. Myös 

NLK:n vastaanottamat lähetykset ovat usein myöhässä. Pohditaan kor-

vaavia kuljetusmuotoja. 

Kliininen mikrobiologia 

1. Näytteitä saapuu postitse ympäri Suomea, Matkahuollon kuljettamana, 

kuriirilla Seinäjoelta, Porin Satadiagista, Nordlab Oulusta ja Rovanie-

meltä, Töölön Mehiläisestä sekä Turun Terveystaloista ja Mehiläisistä. 

Näytteet tulevat ensin NLK:een, josta ne lähetetään näytehissillä mik-

robiologialle. Näytteitä lähtee satunnaisesti Huslabiin ja THL:een.  

2. Tilat ovat ahtaat. Tilasuunnittelun jälkeen tiloihin on lisätty mm. viljely-

automaatti, joka vie runsaasti tilaa näytteiden vastaanotolta.  

3. Ajatus Tyks Laboratorioiden yhteisestä näytelogistiikasta saa kanna-

tusta. Todennäköisesti NLK:lla ja mikrobiologialla on päällekkäisiä toi-

mintoja. Ajatus yhdestä lähetysosoitteesta Tyks Laboratorioille kuulos-

taa hyvältä. Mikrobiologia on saanut asiakaspalautteita siitä, että NLK 
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menee liian aikaisin kiinni eikä ole viikonloppuisin auki. Pakkausmate-

riaalien palautus lähettäjille tapahtuu sekä NLK:ssa että mikrobiologi-

alla, tämä kaipaa kehittämistä.  

4. Lauantaijakelu on mikrobiologian harteilla, koska NLK ei ole auki vii-

konloppuisin. Tähän toivotaan muutosta.  

5.1.1 Johtopäätökset kartoituksista Tyks Laboratorioiden palvelualueilla 

Patologian palvelualueelle ei juurikaan lähetetä näytteitä Tyks Laboratorioiden ulkopuo-

lelta. Joitakin satunnaisia näytteitä saapuu yksityiseltä sektorilta. Patologia kokee, että 

näytelogistiikka toimii eikä heillä ole antaa moitteita eikä kehitysehdotuksia. 

Auria Biopankin näytteitä saapuu runsaasti kautta maan ja heidän näytteensä lähete-

tään palvelualueen omaan kirjauspisteeseen sisään kirjattaviksi. Myös Auria Biopankki 

kokee näytelogistiikan toimivaksi. 

Genomiikan palvelualueelle saapuvista näytteistä valtaosa on vastasyntyneiden seu-

lontanäytteitä. Näytteitä lähetetään Genomiikalle ympäri Suomea ja ne kirjataan Tyks 

Laboratorioiden tietojärjestelmiin Genomiikan sisäänkirjauspisteissä. Heitä huolettaa 

Postin heikentynyt toiminta, muuten näytelogistiikka tuntuu toimivalta. Postin epävarma 

toiminta nousee esille myös kliinisen kemian ja mikrobiologian kartoituksissa.  

Kliinisen kemian ja Kliinisen mikrobiologian kartoituksissa nousee esille paljon muita 

kehitettäviä toimintoja, joten kartoituksen perusteella päädytään havainnoimaan tarkem-

min Kliinisen kemian, Kliinisen mikrobiologian ja Genomiikan toimintaa.  

5.2 Havainnointien tulokset 

Havainnointi Kliinisellä kemialla, Kliinisellä mikrobiologialla ja Genomiikalla suunniteltiin 

kartoituksen perusteella. Keskeisiksi havainnointikohteiksi valittiin näytteiden käsittelyn 

ja vastaanoton tilat, mitä näytteille tapahtuu, kun ne saapuvat kohteeseen, sekä mitä 

toimintoja olisi mahdollista yhdistää NLK:n kanssa. Kohteissa havainnoitiin seuraavaa: 
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Kliininen kemia 

- NLK:n tiloja on mahdollista muokata siten, että kaikki lähetykset voi-

daan avata ja purkaa NLK:n tiloissa. Myös palautettavia pakkausmate-

riaaleja voidaan pakata NLK:ssa. Päivystys- ja automaatiolaboratori-

ossa ei ole ylimääräistä tilaa, joten olisi tärkeää saada sieltä kaikki tä-

hän laboratorioon kuulumaton näytevirta pois.  

- NLK:ssa näytteet jaetaan analysointipisteisiin. Jos näyte ei ole HL7-lii-

kenteessä, se viedään NLK:ssa laboratorion tietojärjestelmään.  

Kliininen mikrobiologia 

- Mikrobiologian tilat ovat pienet verrattuna näytemäärään, mikä heille 

päivittäin saapuu. Laskutilaa näytelähetysten purkamiseen on rajalli-

sesti, sen lisäksi näytteiden vastaanotossa työskentelevät henkilöt te-

kevät myös muita töitä (esimerkiksi pikatestejä). 

- Näytteet jaetaan analysointipisteiden putkitelineisiin ja muovilaatikoi-

hin. Analysointipisteet noutavat näytteet itse. 

- Valtaosa näytteistä on HL7-liikenteessä, mutta paljon on vielä labora-

torion tietojärjestelmään sisäänkirjattavia näytteitä. Havaintopäivänä si-

säänkirjaaminen vei 75 minuuttia. Jonkin verran on päällekkäistä työtä 

NLK:n kanssa, kuten pakkausmateriaalien palautus. 

Genomiikka 

- Tilat ovat sekä Sasken että Genetiikan puolella heidän tarpeisiinsa so-

pivat. 

- Sasken näytteet ovat HL7-liikenteessä Ahvenanmaata lukuun otta-

matta. Näytteet kuitataan saapuneiksi laboratorioon ja viedään Perkin 

Elmerin (laitevalmistajan) omaan laboratoriojärjestelmään. 

- Ei päällekkäistä työtä NLK:n kanssa. Perkin Elmerin tietojärjestelmää 

ei ole NLK:n käytössä, joten Sasken näytteitä ei voida käsitellä sen 

enempää NLK:n toimesta. 

- Genetiikan näytteet ovat HL7-liikenteessä muutamaa poikkeusta lu-

kuun ottamatta. Näytteet viedään Genetiikan käyttämään Qpat-tietojär-

jestelmään. 
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- Ei päällekkäisiä toimintoja NLK:n kanssa. Qpat-järjestelmää ei ole 

NLK:n käytössä, joten Genetiikan näytteitä ei voida käsitellä sen enem-

pää NLK:n toimesta. 

5.2.1 Johtopäätökset havainnoista 

Havaintojen perusteella Auria Biopankin, Genomiikan ja Patologian näytteiden käsit-

telyä ei ole järkevää siirtää NLK:een, sillä NLK:ssa ei ole käytössä Patologian, Genomii-

kan ja Auria Biopankin käyttämiä tietojärjestelmiä. Kun otetaan huomioon näytteiden 

vaatimat erikoiskäsittelyt ja asiantuntijuus sisäänkirjauksessa, on perusteltua jättää Pa-

tologian, Genomiikan ja Auria Biopankin näytteet edelleen sisäänkirjaamatta Näytelogis-

tiikkakeskuksessa ja toimittaa ne heille sellaisinaan. Sen sijaan Kliinisen kemian ja Klii-

nisen mikrobiologian näytteissä ja toiminnoissa havaittiin enemmän päällekkäisyyksiä ja 

samankaltaisuuksia, joita yhdistämällä on mahdollista tehdä näytelogistiikasta sujuvam-

paa ja tehokkaampaa. Molempien näytteistä valtaosa on sähköisen tietoliikenteen pii-

rissä. Jos sähköistä tietoliikennettä ei ole, näytteet kirjataan tietojärjestelmään manuaa-

lisesti. Molemmat palvelualueet myös palauttavat lähetysmateriaaleja tilaajille. Varhan 

(2023) strategia edellyttää kestävää kehitystä niin taloudellisuuden kuin ympäristön kan-

nalta, joten palauttamalla lähetysmateriaaleja lähettäjille noudatetaan Varhan arvoja ja 

strategiaa. Keskittämällä lähetysmateriaalien palautus yhteen paikkaan säästetään 

myös lähetyskuluissa. 

Kaikkien havaintojen perusteella yhteinen lähetysosoite on toimiva ratkaisu, mikäli Auria 

Biopankin, Genomiikan ja mahdolliset patologian näytteet toimitetaan analysoivaan yk-

sikköön sellaisenaan. Kliinisen kemian ja mikrobiologian näytteet ovat alkuprosessiltaan 

samankaltaisempia, joten nämä näytteet voidaan kirjata tietojärjestelmiin joko NLK:ssa 

tai toimittaa Kliinisen mikrobiologian laboratorion näytteet heidän näytteiden vastaanot-

toon sisäänkirjattaviksi.  

5.3 Haastattelujen tulokset 

Kahden Varhan ulkopuolisen laboratoriokeskuksen edustajien haastatteluvastaukset 

taulukoitiin haastattelukysymysten mukaan (kuva 3). Kohteessa 1 on henkilökuntaa 

enemmän ja se on moniammatillisempaa kuin kohteessa 2. Molempien kohteiden näy-

telähetykset saapuvat pääsääntöisesti postitse, mutta lähetysten määrissä on suuria 
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eroja. Kohteen 1 luvuissa on mukana sekä alueen sisäiset kuljetukset että postitse tai 

kuriirilla tulevat näytteet, ja määrä on arvioitu näyteastioittain. Kohde 2 on arvioinut saa-

puvien lähetysten määrän lähetyspakkausten mukaan, jolloin yksi pakkaus sisältää vaih-

televan määrän näyteastioita. 

Molemmilla kohteilla on käytössä Postin vastauslähetyspalvelu, jolloin vastaanottaja 

maksaa näytelähetyksen postimaksun. Valtaosa heille lähetetyistä näytelähetyksistä tu-

levat vastauslähetyksenä, mutta kun kohteet lähettävät itse näytelähetyksiä, kohde 1 

maksaa pääosin itse lähetykset, kohde 2 taas käyttää vastauslähetystä. Näissä lähetyk-

sissä käytetään Postin lisäksi kuriiripalveluita, omia sisäisiä kuljetuksia sekä Matkahuol-

toa. Huoneenlämpöisiä pakkausmateriaaleja ei kumpikaan kohde palauta lähettäjälle lu-

kuun ottamatta kylmä- ja pakkauslähetysmateriaaleja. 

Molemmissa kohteissa on käytössä hihna tai rullarata, johon Posti ja kuriirit tuovat lähe-

tykset ja joka kuljettaa lähetykset eteenpäin purettaviksi. Näytteet lajitellaan analysoiviin 

laboratorioyksiköhin joko manuaalisesti tai koneellisesti. Kohdeorganisaatioiden ulko-

puolelta tulevat näytteet voidaan käsitellä kuten omatkin näytteet, mikäli tutkimustiedot 

välittyvät HL7-liikenteen välityksellä. Jos HL7-liikennettä ei ole, tutkimus viedään koh-

teen laboratoriotietojärjestelmään manuaalisesti. Näytteet säilytetään asianmukaisissa 

lämpötiloissa, mikäli niiden analysointiprosessi ei ala heti näytteen saavuttua kohtee-

seen. Kohde 1 on mittasuhteiltaan kohdetta 2 isompi, joten siellä näytteiden kuljetus 

analysoiviin laboratorioyksiköihin tapahtuu talokuljettimilla ja putkipostilla. Kohteessa 2 

analysoivat laboratorioyksiköt noutavat itse näytteet näytteiden vastaanotosta. 

Molemmissa kohteissa on lähivuosina tapahtunut muutoksia näytteiden vastaanotossa. 

Kummallakin on ollut aiemmin kaksi erillistä näytteiden vastaanottoa, jotka on nyt yhdis-

tetty. Tämä on selkeyttänyt ja parantanut toimintaa. Kohteessa 1 manuaalisesti tehtävä 

työ on vähentynyt, mutta etenkin HL7-liikennettä toivottaisiin olevan entistä enemmän. 

Kohde 1 korostaa HL7-liikenteen merkitystä myös potilasturvallisuuden kannalta. Manu-

aalisen työn vähentäminen preanalyyttisen virheen mahdollisuutta. Kaiken kaikkiaan 

molemmat kohteet ovat tyytyväisiä näytteiden vastaanoton toimivuuteen. Molempien 

kohteiden näytelähetyksissä käytetään yhtä osoitetta riippumatta siitä, mikä on lopullinen 

analysoiva yksikkö. Tätä he toivovat myös niiltä organisaatioilta, joihin he itse lähettävät 

näytteitä.  
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Kuva 3 Haastattelun vastaukset 

5.3.1 Johtopäätökset haastattelujen tuloksista 

Yksi yhteinen lähetysosoite palvelee asiakasta parhaiten. Tällä hetkellä asiakas pakkaa 

näytteet jopa viiteen eri lähetyslaatikkoon ja käyttää viittä eri osoitetta. Asiakkaan voi olla 

hyvin vaikea tietää, mikä palvelualue Tyks Laboratorioissa analysoi mitäkin näytteitä, jos 

se sitä ei ole selkeästi ilmaistu Tyks Laboratorioiden tutkimusohjekirjassa. Sen vuoksi 

näytteitä ohjautuu toisinaan vääriin analysoiviin yksiköihin, mikä viivästyttää analysointia. 

Pahimmassa tapauksessa näyte voi kadota tai se voi olla analyysikelvoton saapuessaan 
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oikeaan paikkaan. Monta erillistä lähetystä lisää myös postimaksuja ja pakkausmateri-

aalien kustannuksia, mikä ei ole Varhan (2023) kestävän kehityksen strategian mukaista. 

Haastatteluissa kävi ilmi myös sähköisen sanomaliikenteen tarpeellisuus. Tyks Labora-

torioilla on tutkimuspyyntöjen sähköinen sanomaliikenne useimpien asiakkaiden kanssa, 

mutta verkostoa tulisi laajentaa koskemaan mahdollisimman monia asiakaslaboratori-

oita. Mitä vähemmän tutkimuspyyntöjä luodaan tietojärjestelmiin manuaalisesti, sen pie-

nempi riski on tehdä inhimillisiä virheitä, sillä lähes 70 % kaikista laboratoriotutkimuksiin 

liittyvistä virheistä tapahtuu preanalytiikkavaiheessa (Lippi, Chance ym. 2011; Lippi, 

Lima-Oliveira ym 2011; Lehto ym. 2016; Lippi & Simundic 2018; Lima-Oliveira 2020).  



28 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Päivi Laine 

6 PROSESSIKAAVIOT JA IMPLEMENTOINTI 

6.1 Nykytilanne 

Tämän kehittämisprojektin tuotoksena syntyi kaksi prosessikaaviota. Ensimmäinen ku-

vaa Tyks Laboratorioiden ulkopuolelta tulevien näytteiden näytelogistiikkaa tällä hetkellä 

(kuva 5). Postitse lähetetyt näytelähetykset saapuvat NLK:een ennen klo 7 aamulla. Näy-

telähetykset jaetaan NLK:sta pakkauksen osoitetietojen mukaisesti (kuva 4) avaamatto-

mina eri palvelualueille. Ainoastaan Tyks kliininen kemia/Tykslab -lähetykset jäävät 

NLK:een käsiteltäviksi, koska NLK kuuluu hallinnollisesti Kliinisen kemian palvelualuee-

seen. Aamupostissa saapuvat näytteet toimitetaan analysoivaan laboratorioon putkipos-

tilla, näytehissillä tai lähetin kuljettamana. Iltapäiväpostin saapuessa näytelähetykset 

jaetaan ja toimitetaan analysoivaan laboratorioon kuten aamulla sillä poikkeuksella, että 

iltapäiväkuljetuksen näytteitä ei kuljeta lähetti. 

 

 
 

 

 

 

 

Kuva 4 Näytelähetysosoite 
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Kuva 5 Prosessikaavio nykytilanne 

Nykytilanteessa on monia hyviä ominaisuuksia. Kun postitse saapuvissa lähetyksissä on 

valmiina osoite tietylle palvelualueelle, se voidaan ohjata eteenpäin sellaisenaan avaa-

matta. Näin kyseinen palvelualue saa kaiken olemassa olevan tiedon mm. lähettäjästä, 

lähetteistä ja kuljetuslämpötilasta. Nykyinen käytäntö ei myöskään vaadi lisää henkilö-

kuntaa. NLK:n ei tarvitse perehtyä muiden palvelualueiden tutkimusten sisäänlukupro-

sessikäytäntöihin eikä asentaa ja opetella niihin liittyviä tietojärjestelmiä. 

Vaikka nykyinen prosessi on NLK:n kannalta selvästi helppo ja sujuva, siinä on kehitet-

tävää varsinkin asiakkaan näkökulmasta katsottuna. Asiakkaan on usein vaikea tietää, 

millä neljästä palvelualueesta näyte analysoidaan. Sen vuoksi näytteitä ohjautuu väärille 

palvelualueille, mistä seuraa analyysiviivettä ja pahimmillaan näyte voi pilaantua tai jopa 

kadota kokonaan. 

Tyks Laboratorioilla on käytössä Postin vastauslähetyssopimus, jossa vastaanottaja 

maksaa postikulut. Kun kaikkien palvelualueiden näytteet lähetetään omissa lähetyslaa-

tikoissaan omiin lähetysosoitteisiin, on todennäköistä, että kokonaiskustannukset ovat 

suuremmat kuin jos kaikki Tyks Laboratorioiden näytteet lähetettäisiin yhdessä ja sa-

massa pakkauksessa. Varsinkin pienemmät asiakkaat saattavat lähettää kullekin palve-

lualueelle ainoastaan yhden näytteen kukin omassa lähetyslaatikossaan. 

Tyks Laboratoriot palauttaa jonkin verran pakkausmateriaaleja asiakkailleen ja kustan-

taa palautuskustannukset itse. Toisinaan asiakas on liittänyt näytelähetykseen mukaan 

palautuspakettikortin, jolloin palautuvien materiaalien postikulut kohdistuvat lähettäjälle 
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itselleen. Näin toimitaan esimerkiksi silloin, kun lähetysmateriaali halutaan ehdottomasti 

takaisin lähettäjälleen. Mitä enemmän eri palvelualueille saapuu lähetyksiä, sitä enem-

män on palautettavaa materiaalia. Kun jokainen palvelualue lähettää itse pakkausmate-

riaaleja takaisin asiakkaille, on todennäköistä, että monen pienen lähetyksen sijaan yksi 

isompi lähetys tulisi edullisemmaksi. 

6.2 Tulevaisuus 

Kehittämisprojektin tavoitteena oli luoda toimintamalli ja prosessikaavio sujuvasta ja kus-

tannustehokkaammasta näytelogistiikasta. Nykytilanteessa on positiivisten puolien li-

säksi kehittämistarpeita, joihin voidaan vastata uudistamalla näytelogistiikan toiminta-

mallia ja prosessia (kuva 6). Tulevaisuuden prosessikaaviossa Tyks Laboratorioille on 

yksi yhteinen lähetysosoite. Asiakkaat pakkaavat kaikille palvelualueille lähetettävät, sa-

massa lämpötilassa kuljetettavat näytteet yhteen lähetykseen. Näytelähetykset avataan 

ja Genetiikan, Sasken ja Auria Biopankin näytteet lähetetään sellaisenaan analysoiviin 

vastuualueisiin hissillä, putkipostilla tai lähetin kuljettamana. Näiden palvelualueiden 

näytteet tarvitsevat omat tietojärjestelmät ja esikäsittelyn, joihin NLK:ssa ei ole mahdol-

lisuutta. Tyks kliinisen kemian ja kliinisen mikrobiologian näytteet viedään tietojärjestel-

mään joko NLK:ssa tai kliinisellä mikrobiologialla, jos sähköistä HL7-liikennettä ei ole.  
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Kuva 6 Prosessikaavio tulevaisuus 

Yksi yhteinen lähetysosoite on asiakaslähtöinen toimintatapa, mikä helpottaa asiakkaan 

työtä. Asiakkaille riittää tieto siitä, että näyte lähetetään yhteen osoitteeseen Tyks Labo-

ratorioihin huoneenlämmössä, kylmälähetyksenä tai pakasteena. Tämä toimintamalli 

poistaa riskin siitä, että näyte lähetetään väärälle palvelualueelle, jolloin näytteen analy-

sointi viivästyy tai näyte on mahdollisesti analyysikelvoton saapuessaan oikeaan labora-

torioon. Kun asiakas lähettää kaikki Tyks Laboratorioiden näytteet samassa näytelähe-

tyksessä, myös kustannukset pienenevät, kun yksittäisiä näytteitä ei enää lähetetä 

omissa, erillisissä lähetyksissään. 

Yksi ongelma on ollut Postin lauantaijakelu. Tällä hetkellä vain Kliinisellä mikrobiologialla 

ja Genetiikalla on ollut mahdollisuus vastaanottaa näytteitä myös lauantaisin, ja Kliinisen 

mikrobiologian henkilökunta on huolehtinut lauantaipostin purkamisesta. Käytännössä 

näissä lähetyksissä on kuitenkin aina myös Kliinisen kemian näytteitä, mikä aiheuttaa 

Kliinisen mikrobiologian henkilökunnalle ylimääräistä työtä. Kun siirrytään yhteen yhtei-

seen lähetysosoitteeseen, se tulee lisäämään myös Kliinisen kemian näytteiden määrää 

lauantaisin. Myös lauantaipostin käsittely tulisi saada koko toimialueen yhteiseksi tehtä-

väksi huomioiden kuitenkin sen, että tehtävä olisi järkevintä suunnitella niille työnteki-

jöille, jotka työskentelevät lauantain työvuorossa.  
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Palautettavien pakkausmateriaalien määrä pienenee, kun näytelähetyksiä saapuu vä-

hemmän. Myös palauttamattomista materiaaleista koostuva jätemäärä sekä lähettäjän 

materiaalikustannukset pienenevät, kun lähetyksiä ei tehdä jokaisella palvelualueella 

erikseen. 

NLK:n tilassa on tällä hetkellä kaksi käyttämätöntä työpistettä, joissa aamu- ja iltapäivä-

postia voi purkaa. Kliinisellä mikrobiologialla on sen sijaan tilanpuutetta avata ja kirjata 

saapuvia lähetyksiä, joten käyttämättömät työpisteet toisivat tähän ongelmaan ratkaisun. 

Samassa työpisteessä pystyy tekemään mahdolliset manuaaliset kirjaukset tietojärjes-

telmään, mikäli Tyks Laboratorioiden ja asiakkaan välillä ei ole sähköistä sanomaliiken-

nettä. 

NLK:n tämänhetkinen henkilömäärä ei riitä suoriutumaan muutoksen tuomasta työmää-

rästä. Koska Genetiikan, Sasken ja Auria Biopankin näytteet toimitetaan sellaisenaan 

suoraan palvelualueille, on perusteltua pohtia yhteistyötä Kliinisen mikrobiologian 

kanssa. Toisaalta olisi myös tarpeen pohtia sitä, miten Genetiikka, Saske ja Auria 

Biopankki saataisiin tähän synergiaan mukaan, jotta näytelogistiikka todella olisi koko 

tulosryhmän yhteinen tehtävä. Etenkin lauantaipostin purku voisi hyvin olla esimerkiksi 

vuoroviikoin Kliinisen mikrobiologian ja Genetiikan työtehtävänä. Postitse saapuvien 

näytteiden säilytys tarkistettaisiin Tyks Laboratorioiden ohjekirjasta. 

6.3 Implementointi 

Kun kehittämisprojekti tulee päätökseen, on aika miettiä projektin tuotosten ja saavutus-

ten juurruttamista kehitettävään toimintaan, esimerkiksi miten tuotokset implementoi-

daan ja miten niitä levitetään. Tämä päätösvaihe on usein haasteellista. (Salonen 2017, 

67). Juurruttaminen alkaa siitä, että tunnistetaan hyvä käytäntö ja se jatkuu, kunnes hy-

väksi todettu käytäntö on saatu juurrutettua niin, että siitä on tullut osa normaalia käy-

täntöä. Juurruttaminen on kaksisuuntaista. Juurruttamisympäristö osaltaan muokkaa 

uutta, kehitettävää käytäntöä, mutta toisaalta ympäristöä valmistellaan ottamaan uusi 

käytäntö vastaan. Kaikki uuden, kehitetyn käytännön kanssa tekemisissä olevat osallis-

tuvat omalta osaltaan sen juurruttamiseen. (Aro ym. 2004.) Vastuu projektin tuotosten 

implementoinnista eli juurruttamisesta käytäntöön on kuitenkin linjaorganisaatiolla (Sal-

mela 2020.) 
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Juurruttaminen on pitkä prosessi, joka kohtaa monenlaisia haasteita. Monivaiheisessa 

prosessissa määritellään ensin juurruttamisen tavoite. Sen jälkeen suunnitellaan juurrut-

taminen ja otetaan uusi käytäntö käyttöön. Lopuksi juurrutettua käytäntöä ylläpidetään. 

Haasteita juurruttamisessa on organisaatiotasolla se, että ymmärretään, mihin tämä uusi 

käytäntö vaikuttaa ja miksi se otetaan käyttöön. (Kouvonen & Laajasalo 2019). Se, miten 

organisaatio asiaan suhtautuu, vaikuttaa suoraan myös yksilötasolla. Yksilöllä tulee olla 

riittävästi tietoa siitä, mitä ollaan muuttamassa, miten ja miksi. Mitä enemmän yksilö tun-

tee kuuluvansa tähän muutosprosessiin ja saa viestiään läpi johtoportaassa, sen parem-

min juurruttaminen saadaan vietyä läpi. Muutosvalmiuteen vaikuttaa mm. käytettävissä 

oleva aika ja resurssit, tiedonkulku, henkilökunnan osaaminen ja motivaatio sekä ole-

massa olevien työtehtävien määrä, päällekkäisyys ja sisältö. (Kouvonen & Laajasalo 

2019.) 

Onnistunut juurruttaminen luo pitkäkestoisen toimintamallin, joka vaikuttaa työn sujuvuu-

teen ja henkilöstön tyytyväisyyteen. Pitkällä tähtäimellä se vaikuttaa organisaation kilpai-

lukykyyn myös rekrytointien osalta. Organisaatio, joka onnistuu kehitystyössään ja luo 

uusia hyviä käytäntöjä, on vetovoimainen työnantaja. (Kouvonen & Laajasalo 2019.) 

Tämän kehittämisprojektin tuloksia tullaan implementoimaan Näytelogistiikkakeskuk-

seen resurssien puitteissa. Ennen implementointia tullaan keskustelemaan henkilökun-

nan kanssa siitä, mitä muutos käytännössä merkitsee kenenkin työhön, miksi muutosta 

tarvitaan ja miksi muutos on hyvä tehdä niin kuin se on suunniteltu. Näytelogistiikkakes-

kus on toiminut viisi vuotta nykyisissä toimitiloissa noudattaen tämänhetkisiä toimintata-

poja. Mitään muutoksia ei ole juurikaan tehty. Monille työntekijöille nykyinen käytäntö on 

hyvä eivätkä he välttämättä kaipaa muutosta. Kuten Heikkilä (2015) opinnäytetyössään 

toteaa, uuteen käytäntöön siirtyminen voi aiheuttaa muutosvastarintaa ja epäilystä siitä, 

onko muutos hyväksi. Toiminnan kannalta on kuitenkin tärkeää, että sitä voidaan kehit-

tää ja parantaa näytelogistiikan sujuvuuden ja kustannusten näkökulmasta. Synergia 

muiden vastuualueiden kanssa lisää ammatillista tietoisuutta ja lisää me-henkeä. Sa-

malla opitaan ymmärtämään muiden palvelualueiden toimintatapoja. 
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7 KEHITTÄMISPROJEKTIN ARVIOINTI JA POHDINTA 

7.1 Kehittämisprojektin toteutuksen arviointi 

Kehittämisprojektissa käytettiin kehittämismenetelminä havainnointia, haastattelua ja 

benchmarkkausta. Havainnointi oli välttämätöntä tutkimuksen tarkoituksen asettaman 

kysymyksen ratkaisemiseksi eli miten Tyks Laboratoriot voisi yhtenäistää ja kehittää 

näytelogistiikkaa ja hyödyntää työympäristön mahdollistamaa synergiaa. Havainnointi oli 

luontevaa ja sujuvaa, kun se tapahtui tutussa ympäristössä. Havainnointikohteet oli hy-

vin valittu sen mukaan, missä eniten kaivattiin muutosta. Jos havainnointia olisi suoritettu 

kaikilla palvelualueilla siitä huolimatta, että ongelmia ei ollut, se olisi vienyt kohtuutto-

masti aikaa eikä havainnoilla olisi ollut lisäarvoa kehittämisprojektin kannalta. 

Haastattelut käytiin Teams-yhteyden avulla. Tämä oli luonteva tapa sekä projektipäälli-

kölle että haastateltaville, eikä vaatinut matkustamista paikan päälle. Koska elettiin ko-

ronapandemian aikaa, se oli myös turvallista ja haastatteluajankohta oli helpommin siir-

rettävissä, jos joku osapuolista olisi sairastunut tai yleiset pandemiaohjeet olisivat estä-

neet tapaamisen kasvotusten. Toisaalta paikan päällä olisi ehkä saanut vielä paremman 

käsityksen kohteen toiminnasta. Koska haastateltavat saivat tutustua kysymyksiin etu-

käteen, itse haastattelu oli sujuvaa ja nopeaa, mutta antoi silti enemmän liikkumavaraa 

kuin pelkkä kysely. Projektipäällikkö hyötyi haastatteluista myös ammatillisesti, kun ver-

kostoitui kahden uuden henkilön kanssa.  

Tässä kehittämisprojektissa tulosten itsearviointi tulee tapahtumaan sekä empiristisesti 

että tulkinnallisesti ja osallistavasti. Empiristisessä arviointitavassa luotetaan siihen, että 

mitattavat havainnot kertovat kehittämisprojektin onnistumisesta ja siitä, miten tehdyt 

muutokset ovat kehitettävää asiaa parantaneet. Empiristisessä arviointitavassa periaate 

on, että jos jotain ei voida mitata, sitä ei ole olemassa. (Kivipelto 2008, 15.) Kehittämis-

projektissa empirististä arviointitapaa edustaa se, miten paljon näytelogistiikan kustan-

nukset laskevat kehittämisprojektin myötä. Tämä on selkeästi mitattavissa oleva asia ja 

antaa kiistattoman arvion siitä, onko kehittämisprojektissa onnistuttu vai ei. Tulkinnalli-

nen ja osallistava arviointi on kehittämisprojektin toinen itsearviointitapa. Tämä arviointi-

menetelmä antaa tietoa siitä, miten kehittämisprojektissa mukana olevat toimijat ovat 

projektin kokeneet. Oleellista on myös se, että kehittämisprojektin tavoitteita ja kehittä-

mistapoja voidaan muuttaa ja tarkentaa koko projektin ajan ja tähän ottavat osaa kaikki 
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ne osapuolet, joita kehittämisprojekti jollain lailla koskee. (Kivipelto 2008, 16.) Kehittä-

misprojektissa tulee toteutumaan tulkinnallinen ja osallistava arviointitapa kyselyn ja jat-

kuvan palautteen muodossa. Projektin toimijoille tehdään sovitun ajan kuluttua kysely, 

siitä onko toimintaa onnistuttu kehittämään suunnitelman mukaisesti. Toimijoilla on myös 

mahdollisuus antaa jatkuvaa palautetta.  

7.2 Projektipäällikön itsearviointi 

Projektipäällikkönä toimi Turun ammattikorkeakoulun kliinisen asiantuntijan YAMK-tut-

kintoa suorittava opiskelija, joka toimii Tyks Laboratorioiden Näytelogistiikkakeskuksen 

vastuuhoitajana. Projektipäälliköllä ei ole henkilöstöhallinnollista esihenkilötyötä, vaan 

hän vastaa Näytelogistiikkakeskuksen toiminnasta ja kehittämisestä. Kun projektiympä-

ristö on tuttu, voi olla vaikea pysyä objektiivisena ja muistaa, että kehittämisprojektin on 

tarkoitus hyödyntää myös muuta kuin omaa toimintaympäristöä. On tärkeää muistaa ko-

konaisuus. Projektipäällikkö hyödynsi projektiryhmää ennen havainnointia suoritetussa 

kartoituksessa, jossa selvitettiin näytelogistiikan ongelmakohtia. Ohjausryhmä auttoi ra-

jaamaan aihetta ja pohtimaan ydinkysymyksiä mitä tehdään, miksi tehdään ja miten teh-

dään. Tässä kehittämisprojektissa projektipäällikkö työskenteli itselleen tärkeiden kysy-

mysten parissa. Pitkä kokemus näytelogistiikasta loi pohjaa sille, mitä pitäisi kehittää ja 

miksi. Projektipäällikön oma asiantuntijuus on kehittynyt mm. sen suhteen, miten kehit-

tämistyötä tuodaan käytäntöön. Organisaatio on melko hierarkinen, asioita on tehty sa-

malla tavalla jo vuosikymmeniä. Vie aikansa ennen kuin uusista työ- ja toimintatavoista 

tulee hyviä käytäntöjä. Benchmarkkaus auttaa myös vahvistamaan sanomaa henkilös-

tölle. Jos se toimii muualla, sillä on hyvä mahdollisuus toimia myös meillä. 

Kehittämisprojektin etenemissuunnitelma toteutui alkuosalta hyvin. Toteutusvaiheen ja 

arviointi- ja päättämisvaiheen välinen ajanjakso venyi kuitenkin suunniteltua pidemmäksi 

projektipäällikön jouduttua keskittymään henkilökohtaiseen jaksamiseensa projektin ai-

kana tapahtuneen raskaan henkilökohtaisen asian vuoksi. 

Itsearviointi on yksilön tai ryhmän arviointia omasta itsestä, hankkeesta tai organisaa-

tiosta sekä aikaansaatujen tulosten ja kehityksen arviointia. Se on keino kehittää ja tar-

kastella osaamista, käyttää saatua tietoa oppimiseen ja uusia kokeiluja varten. Itsearvi-

oinnilla saadaan esille vahvuudet sekä kehittämiskohteet ja se liittyy itseohjautuvuuteen 

ja sen tukemiseen. (Toivola 2019, Opintokeskus Sivis 2020; THL 2020; STEA n.d., 12.) 
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Itsearvioinnin tärkein ajatus on, että toimintaa arvioidaan ja tarkastellaan kriittisesti, tu-

loksista keskustellaan avoimesti ja päätetään johtopäätöksistä ja kehittämiskohteista. 

Tulokset ja kehittämisideat kirjataan ylös ja vastuussa olevat henkilöt vastaavat konk-

reettisista toimenpiteistä, joilla kehittämiskohteisiin tartutaan kiinni. (STEA n.d., 39.) 

Kun tuloksia implementoidaan Näytelogistiikkakeskukseen, tulee projektipäällikön ottaa 

kehittämiseen mukaan sekä Näytelogistiikkakeskuksen että muiden palvelualueiden 

henkilökunta. Kehittämisprojektin tavoitteena on luoda toimintamalli, jossa Näytelogis-

tiikka on Tyks Laboratorioiden yhteistä toimintaa. Toimintamallia ei voi implementoida 

kuuntelematta kaikkien osapuolien ajatuksia toimivasta käytännöstä. 

7.3 Kehittämisprojektin eettisyys ja luotettavuus 

Opetusministeriön asettama tutkimuseettinen neuvottelukunta on laatinut hyvään tieteel-

liseen käytäntöön liittyvät ohjeet. Sen mukaan tutkijan tulee kunnioittaa ja arvostaa mui-

den tutkijoiden työtä ja viitata heidän julkaisuihinsa siten, että heidän tekemänsä tutki-

mustyö saa osakseen ansaitsemaansa arvostusta. (TENK 2023.) Tässä työssä on käy-

tetty lähdemateriaalia alkuperäisiä julkaisijoita kunnioittavasti ja tuotu heidän sanomansa 

tekstiviittauksissa esille. 

Keväällä 2021 tehtiin aktiivista tiedonhakua, joka jatkui kehittämisprojektin päättämiseen 

saakka. Aiheesta löytyi varsin niukasti aiempaa tutkimustietoa. Etenkin kansainvälisiä 

julkaisuja oli vähän eivätkä ne juuri vastanneet hakuintressejä. Kotimaisia opinnäytetöitä 

ja pro gradu -töitä löytyi joitakin, ja vaikka aiempia tutkimuksia oli vähän, niin tässä koh-

taa laatu korvasi määrän. 

Tutkimussuunnitelman perusteella haettiin tutkimuslupa Turku Clinical Research Cent-

restä (Turku CRC). Lisäksi tutkimuslupa anottiin molempien haastateltavien organisaa-

tioista. Eettisen lautakunnan lausuntoa ei tarvittu. Kun luvat oli saatu, aloitettiin Tyks La-

boratorioiden palvelualueiden havainnointi sekä haastattelujen kohteina olevien näytelo-

gistiikkakeskusten vastuuhenkilöiden haastattelut. 

Kehittämisprojektissa haastateltiin henkilöitä, jotka työskentelevät toisissa organisaa-

tioissa. Heille lähetettiin haastatteluun kutsu, jossa kerrottiin seuraavat asiat: mitä tutki-

muksessa tutkitaan, mikä on tutkimuksen tavoite ja tarkoitus, miten tutkittavat on valittu, 

missä organisaatiossa tutkija työskentelee sekä haastatteluun liittyvät käytännön asiat 

(miten ja milloin haastattelu toteutetaan). Kutsussa kerrottiin myös, että haastatteluun 
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osallistuminen on vapaaehtoista. Kuten Salmela & Salonen (2016, 20) kirjoittavat, haas-

tattelun tuloksia tulee käsitellä anonyymisti ja luottamuksella. Tämän kehittämisprojektin 

tuloksista ei pysty jäljittämään haastateltavia eikä heidän organisaatioitaan. 

Hirsjärvi ym. (2009) toteaa, että haastattelu sopii hyvin kvalitatiivisen tutkimuksen tutki-

musmenetelmäksi. Tässä kehittämisprojektissa haastateltiin kahta henkilöä, mikä ei ole 

lukumäärällisesti paljon. Haastateltavien määrä ei kuitenkaan ole kvalitatiivisessa tutki-

muksessa luotettavuuden mittari ja pienellä otannalla voidaan saada riittävästi tietoa tut-

kittavasta aiheesta (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 

7.4 Pohdinta 

Kehittämisprojektin tuloksista voidaan todeta, että sujuvan ja tehokkaamman näytelogis-

tiikan toteuttamiseksi Tyks Laboratorioiden tulisi siirtyä käyttämään yhtä osoitetta ja laa-

jentamaan yhteistyötä Näytelogistiikkakeskuksessa. Näytelogistiikan laatua voidaan pa-

rantaa kehittämällä entistä enemmän sähköisiä yhteyksiä, jotta inhimillisten virheiden 

määrää voidaan minimoida. On myös epäselvää, miksi joillakin ulkopuolisilla laboratori-

oilla on HL7-liikenne Tyks Laboratorioihin päin, mutta ei päinvastoin.  

Näytelogistiikkakeskuksen funktio koko tulosalueen yhteisenä toimintana on ollut suun-

nitelmissa ja ajatuksena jo pitkään. Koska Näytelogistiikkakeskus kuuluu hallinnollisesti 

Kliinisen kemian palvelualueeseen, sen toiminta on helposti mielletty tämän yhden pal-

velualueen tarpeita palvelevaksi. Käytännössä Näytelogistiikkakeskus palvelee kaikkia 

palvelualueita, mutta Näytelogistiikkakeskuksen henkilökunta ei ole osallistunut heidän 

itsensä pakkaamien ja lähettämien lähetysten seurantaan tai valvonut sitä, että ne nou-

detaan. He tuovat näytelähetyksensä Näytelogistiikkakeskukseen, mutta vastuu kai-

kesta on ollut heillä itsellään. Siitä on puuttunut tietynlainen koordinointi ja järjestelmälli-

syys, mikä tulee vasta sen jälkeen, kun Näytelogistiikka mielletään koko toimialueen yh-

teiseksi toiminnaksi. Meidän tulee päästä eroon ”ei kuulu mulle” -kulttuurista ja siirtyä 

”kaikki kuuluu kaikille meille” -kulttuuriin. 
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7.5 Jatkotutkimusaiheet 

Tässä kehittämisprojektissa keskityttiin kehittämään yhteistyötä Tyks Laboratorioiden eri 

palvelualueiden välillä yhdistämällä näytelogistiikan toimintoja ja pohtimalla sen kustan-

nustehokkuutta. Yksi laadukkaan näytekuljetuksen mittareista on lämpötilaseuranta (Fel-

der 2011; Lippi, Lima-Oliveira 2011; Lippi ym. 2014; Matikainen ym. 2016, 42–43; Nybo 

ym. 2019; Sianipar 2019). Postitse lähetetyissä näytekuljetuksissa ei yleensä käytetä 

lämpötilaseurantaa, mikä heikentää näytteen analyysikelpoisuuden arviointia. Jatkotut-

kimuksena voisi tutkia postitse kulkevien näytteiden lämpötilavaihtelua sekä mahdolli-

suuksia järjestää kuljetuksille valtakunnallisesti kattava lämpötilaseuranta. Toisaalta olisi 

aiheellista tutkia myös muita kuljetusmuotoja kuin Posti. 

Terveydenhuoltoalan digitalisaatio on lisääntynyt viime vuosina. Silti laboratoriotutkimuk-

sissa käytetään vielä paljon paperilähetteitä. Kun potilas käy näytteenotossa oman hy-

vinvointialueensa ulkopuolella, hänellä on oltava paperinen lähete mukana, koska toisen 

hyvinvointialueen tietojärjestelmissä ei näy hänen tutkimuspyyntöjään. Vaikka HL7-lii-

kennettä on jo paljon, se ei vieläkään ole kattava. Jatkotutkimuksena voisi tutkia sitä, 

miten HL7-liikennettä saisi entistä kattavammaksi ja mitä se edellyttäisi, että potilaiden 

laboratoriopyynnöt näkyisivät valtakunnallisesti. 
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